EXTRATO DO EDITAL Nº 001/2015 PARA ELEIÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA – de Araguacema,

Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais, na conformidade com a Lei Federal nº

8.069/90, Lei 12.696, na Lei Municipal nº 072/2002 e suas alterações, torna público o PROCESSO
ELEITORAL de escolha dos 05 (cinco) Membros do Conselho Tutelar do Município e de seus
respectivos suplentes, cujo procedimento é disciplinado pelo presente Edital, cujo inteiro teor é

afixado no placard do Conselho Tutelar de Araguacema, no Conselho Municipal dos Direitos da

Criança e do Adolescente, encaminhado ao Representante do Ministério Público e ao Juiz de Direito,

ambos da Comarca de Araguacema (TO) e também afixado em locais públicos da Cidade, para

conhecimento por qualquer cidadão.

O Processo Eleitoral obedecerá ao seguinte cronograma / calendário:

EVENTO DATA

Inscrição dos Candidatos 20/04 a 12/05/2015

Apreciação das Inscrições 13 a 14/05/2015

Divulgação Preliminar das Inscrições 15/05/2015

Impugnações das Inscrições 18 a 21/05/2015

Ultimo dia para decisão das impugnações pela
comissão de escolha CMDCA.

27/05/2015

Publicação dos candidtos Deferidas e \Indeferidas 28/05/2015

Interposição de recursos para a comissão/CMDCA 02 a 05/06/2015

Ultimo dia para decisão de recuros pela Comissão
CMDCA

09/06/2015

Vista do Processo ao Ministério Publico 10 a 12/06/2015

Publicação do edital com relação dos candidatos
inscritos ao processo de escolha e Convocação
aos candidatos aptos a fazerem a prova de
conhecimentos

15/06/2015

Prova Objetiva 20/06/2015

Publicação do Edital com o resultado da Prova
objetiva

24/06/2015

Interposição de Recurso da Prova Objetiva 24 a 29 /06/2015

Publicação do Resultado da Interposição de
recursos da prova

30/06 a 03/07/2015

Publicação da Relação definitiva doa candidatos
aptos a participarem da etapa da campanha
eleitoral e votação

07/07/2015

Inicio do Período de divulgação dos candidatos  08/07/2015

Interposições e recurso manifestações ilícitas
durante a etapa da campanha

Durante a etapa

Respostas as interposições de
recursosmanifetações ilícitas durante a etapa de
campanha eleitoral

Durante a etapa

ELEIÇÃO: Votação, Apuração e Proclamação
dos Eleitos

04/10/2015

Interposição de recursos contra a votação e
apuração

04 a 06/10/2015

Publicação do Resultado Definitivo do
processo de escolha

07/10/2015

Ultimo dia (prefeita) publicar o Decreto de
Nomeação dos Conselheiros Tutelares e
Suplentes

13/10/2015

Formação Básica aos Conselheiros tutelares
Eleitos  (mínimo 60 horas)

15/10 a 30/11/2015

Diplomação Posse dos Conselheiros Tutelares
Titulares e Diplomação dos suplentes

10/01/2016

O processo eleitoral será desenvolvido em três etapas: inscrição, no período de 20/04/2015 a
12/05/2015, no horário das 08:00 às 11:00 e 14:00 as 17:00 horas, prova de aferição de
conhecimentos sobre a Lei Federal nº 8.069/90, (Estatuto da Criança e Adolescente), Lei Municipal
nº 072/2002 e suas alterações, a Constituição Federal, artigos 5º, 205, 206, 208, 226, 227, 228 e
229, a Resolução nº 170/2014 do CONANDA – Conselho Nacional dos Direitos da Criança e do
Adolescente, no dia 04/10/2015 a eleição (votação, apuração e proclamação dos eleitos), por
voto direito, secreto e facultativo dos eleitores do Município de Araguacema no dia 10/01/2016, a
posse  não sujeitando os eleitos a qualquer vínculo empregatício com o Município de Araguacema.

Tanto a prova quanto a eleição serão realizadas na Escola Estadual Araguacema, à Rua Goias, s/n,
Centro, em Araguacema e todos os atos serão publicados para conhecimento do público no átrio da
Prefeitura Municipal, sendo a Comissão Organizadora assim constituída: Coordenador:
Rosamaura Alves dos Anjos, Membros: Camila da Costa Santos, Nayara Caroline Abreu
Soares, Veronica Neres Neta e Elson Carvalho Mesquita.Maiores informações podem ser obtidas
junto ao Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Araguacema, à Avenida
Dom Pedro I – Setor Planalto, Araguacema (TO), telefone (063) 3472 - 1024 inclusive a íntegra
deste Edital e as Inscrições serão feitas na sede do CRAS, à Avenida Dom Pedro I – Setor Planalto,
Araguacema (TO).

 Araguacema (TO), 15 de Abril de 2015

ROSAMAURA ALVES DOS ANJOS
Presidente do CMDCA de Araguacema e Coordenadora